A sed et beatissimi sunt dicendi. Est tamen cernere, si quis oculos fidei habeat revelatos, signa nova tanto gratiora, quanto uberiora; tanto digniora, quanto animæ immortalis potius quam corporis perituri salutis efficaciora. Nam cæci qui prius erant ad veritatem, claudi ad bonam operationem, leprosi ad virtutem, surdi ad spiritus suggestionem, mortui ad charitatem; non ad manus Christi, non ad simbræ tactum, non ad vivifici ligni præsentiam, sed ad solam ipsius umbram recipiunt sanitatem. Ecce qui præsentem non reverebantur, in solius umbra nominis gloriantur. Quid hoc est miraculi, fratres, quid nisi impleri cernimus his diebus, quod longe ante prophetatum audivimus? *Innova signa, et immuta mirabilia. Glorifica manum, et brachium dextrum. Extolle adversarium; et afflige inimicum (Eccli. xxxvi).* Ecce, sicut diximus, signa vetera videamus innovata, antiqua mirabilia immutata, manum dextram et brachium Domini glorificata. Ad sinistram enim videbantur spectare sanitates, quæ ad præsentis vitæ subsidium conferebantur. Nam in dextera ejus longiturnitas vitæ, in sinistra illius divitiæ et gloria. Dexteræ igitur excelsi est hæc gloriosa mutatio (*Psal. LXXVI*), qua de flagitiosissimis castos, de ferocissimis mansuetos, de superbissimis humiles, de tenacissimis liberales, de regibus et principibus mundi contemptores, martyres effectos cernimus de tyrannis. Nunquid enim non veri sunt martyres qui, se ac sua suosque minime attendentes, desolationem exsiliæ diutinam non verentur; non aeris inclementiam, non procellosi maris instabilitatem, non confusionem sonitus ejus ac fluctuum, non innumera vitæ ac solitudinis pericula, nec famis ac sitis inedium, non ipsam denique mortem; sepultura etiam carere non formidant. Hoc solum est, quo maxime molestantur, quod in hostes Christi ruere, quod adversum se provocare adversarios protrahuntur; non minus ad coronam justitiæ, si occubuerint, quam ad palmam victoriæ, si superaverint, aspirantes. Nunquid non sola dextera Domini facit tantam virtutem, qua, spreto temporalibus, tanto desiderio sola quærantur et amentur æterna? Ecce dextera Domini gaudet amplectari, qui de sola læva temporalium bonorum quam habebant sub capite, gloriari solebant. Læva hæc extulit adversarium, sed ecce dextera affligit inimicum. Elatus siquidem est et elevatus pro transitoria et momentanea prosperitate animus Salahadini, qui Christianis præ omnibus gentilibus studuit adversari.

Sed unde hic adversarius est elatus, inde operante gratia, antiquus et iniquus humani generis affligitur inimicus. Salahadinus siquidem Christianis adversatur, ut jura eorum possideat; sed diabolus iniquo eos odio per Salahadinum et alia membra sua persequens, nomen Christi penitus delere festinat. Tanto igitur acrius affligitur, quanto ei nunc dominandi Christianis potestas auferitur, et innumera ei captivitatis vasa eripiuntur. Renuntiatur

atrocissimo prædona a populis diversarum linguarum et nationum; et vix jam inter Christianos reperitur, qui non tyrannicis legibus relucetur. Frenit igitur exspoliati hostis impius furor, et novam quærit lucrum, quia perdidisse se jus sentit antiquum. Pœnitet eum jam, ni fallor, hujus suæ adinventio- nis, deprehensum in laqueo quem tetendit. Credebat sic œcephalos posse fieri Christianos, si sepulcro et cruce Domini profanatis, et in manus hostium datis, jam ad illud commune omnium peccatorum asylum confugere, ad illud ultimum sceleratissimorum remedium transire non valerent. Sed ecce hac spe sua frustratus, et in contrarium cessisse deplangens, nunquid non cum suis satellitibus stupendo tibi dicere videtur? O crux fallens gaudia nostra, et parturiens damna nostra, cur te exhibuimus Pilato, cur tradidimus Salahadino? Quoties tuam ignominiam, tuam procuravimus perditionem, toties tuam gloriam, nostram autem sensimus læsionem. Quot ei suscitavimus impugnatores, tot semper invenit robustissimos defensores. Judæus etiam nobis suadentibus sepelivi, sed effodiente Helena Constantinus eam mirabiliter exaltavit. Cosdros nostro eam auxilio captivavit; sed Heraclius ampliori eam gloria sublimavit. Gentilis noster populus totam terram illam nobis semper exosam aliquando nobis cooperantibus occupavit; sed Carolus ab Occidente veniens in manu forti et brachio extento eam ab hostibus liberavit; sed expulsis iterum Christianis, denuo per quosdam Occidentales, multo nostris pauciores multoque inferiores, nostri victi sunt et expulsi. Quid igitur nunc nobis sperandum est, quid agendum? Similia planè exspectanda nunc essent, nisi quod jam advenisse hora nostra videtur. Hora, inquam, illa, de qua crucifixus prædixit, tantam futuram esse tribulationem, quanta non fuit, ex quo gentes esse cœperunt. Ubi etiam prophetiam Danielis inducens, *Cum videritis, inquit, abominationem desolationis stantem in loco sancto, qui tegit intelligat (Matth. xxiv)*. Nos igitur hoc intelligentes, desolationem istam, quam in loco sancto esse fecimus, stare ibidem diutius faciamus; et si forte convenerint Christiani, ut suorum subveniant desolationi, paremus eis offendicula, struamus impedimenta, laqueos eis tendamus. Inter eos lites et jurgia seminemus. Viderentur ad præsens nostra vincula, nostrum dominium evasisse, sed ad consueta facile relabentur, nec repulsam apud eos diutius patiemur, cum hinc eis carnales delicias, affectus amicorum, natalis soli dulcedinem, bonorum affluentiam, vitæ suavitatem proponemus: inde viarum periculis, transitus difficultate, penuria victualium, calor et hiemis acerbitate, et innumerorum hostium deterrebimus atrocitate.

Eia ergo commilitones mei, quid agimus, quid moramur? Circumeamus terram et perambulemus eam, dividamus nobis regiones et regna, ubique spargamus scandala, dissensiones concitemus et bella. Illi circa Germaniam versentur, illi circa Gal-

liam, illi circa Angliam, quique ad illos pertinent, quos melius noverunt, quibus sæpius illuserunt, circa quos corrumpendos amplius profecerunt. Heu! heu! talia ab inimicis crucis dicta, imo etiam facta, ipsis jam rerum experimentis edocemur. Jam enim servos crucis, qui se cruci dedicaverant, qui se non nisi Christo militaturos devoverant, ad vomitum rediisse videmus, et contra tam recens votum arma corripuisse dolemus. Jam crux adversus crucem dimicat, crucifixus crucifixum impugnat. Qui sola jam celestia sapere videbantur, ecce insatiabiliter terrenis inhiare probantur. Turbaverant et moverant eos sicut ebrios injuriæ Christo illatæ ab ethnicis; sed ecce graviore inferuntur a filiis, ab inimicis Christi crux est tanquam ab incredulis captivata; sed ab amicis et credulis crux est impiissime abnegata. Nunquid non denuo tibi Christus dicere videtur? *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem, utique. Nunc vero homo pacis meæ in quo sperabam, qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem (Psal. lxxv)*. Nunquid non amplius videtur amici, nunquid non amplius nocuisse, quæm ipsi inimici? Nunquid non super dolorem vulnerum Christi ad dentes, apposuisse etiam iniquitatem super iniquitatem convincuntur? Proh dolor, plangebamus Christum nuper in Oriente passum in membris suis; sed nunc in Occidente detestabilius patitur a membris suis. Contra naturæ ordinem armantur membra adversus membra, impugnant se invicem, se collidunt. Heu, heu, heu! Domine Deus, quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Videbatur tua virtute, tua potestate, in aurum commutatus, in aurum obrizum, splendidum, et ignitum. O quantum rutilabat hoc aurum, quantis mundum irradiabat fulgoribus, ita ut aurea rediisse sæcula viderentur, cum quocumque te verteres, vexilliferos crucis conspiceres, Christi martyres invenires, quibus nec desset aliquid ad virtutis perfectionem, nec aliud jam optarent, quam palmam victoriæ, vel de gloriosa morte immarcessibilis coronæ splendorem. Heu, heu! aureus iste color conversus est in pallorem, et cœleste aurum, versum est in aurichalcum. Utinam non in scoriam convertatur, ut ad nihil jam inveniat utile, nisi ut projiciatur foras, et ab hominibus conculcetur! O strenuissimi Christi milites, bene currebatis, quis vos fascinavit? Nunquid parum est vobis, molestos esse hominibus nisi molesti sitis et Deo vestro? Ecce Deo, angelis, et hominibus spectaculum facti estis; ab omnibus judicandi, ab omnibus irridendi, et ostentui habendi, nisi quæ tam fortiter cœpistis fortius consummetis. Alioqui arguit vos Dominus per Jeremiam prophetam dicens. *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me (Thren. i)*. Vos quippe ut speciales amicos vocaverat Dominus ad cœnam agni, et invitati ab amico amicabiliter annuistis. Quid amicum, imo quid vos ipsos decipitis? Vocavit vos hora cœnæ dicens: *Ecce parata sunt omnia (Luc. xiv)*, et excusationes frivolas

queritis? Si non negare vos dicitis, sed differre; nescitis quia, hora cœnæ transacta, oneri amico futuri estis, potius quam honori? Cur dicitis amico vestro: *Vade et revertere, et cras dabo tibi* (*Prov. III*), cum statim dare possitis? Nolite, quæso, osculo Dominum vestrum prodere, nolite locum sortiri cum Judæ proditore. Plus enim peccavit Judas Dominum suum tradendo, quam Pilatus occidendo. Ita et incomparabiliter nunc Saladinus eritis deteriores, si ejus, quem Saladinus ut hostem persequitur, vos qui pro amico spondistis, non solum mendaces inventi fueritis, sed etiam proditores. Nec blandimini vobis dicentes: Tutius est proprium tueri patrimonium quam querere alienum. Judæ potius expectetis finem, si Judæ eligitis sortem. Judas siquidem, quia noverit benedictionem, talem meruit maledictionem: *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter. Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. Nutantes transferantur filii ejus et mendicent; et ejiciantur de tabernaculis suis. Scrutetur sænator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ejus. Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus. Fiant nati ejus in interitum, in generatione una deleatur nomen ejus* (*Psal. CXXIII*). Justum est ut in generatione una nomen eorum deleatur, per quos nomen Dei ubique blasphematur. Justum est ut fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet; qui quem percussum a Deo et humiliatum viderunt, super dolore vulnerum suorum adfidentes, etiam de cordium suorum domiciliis explerunt. Dignum plane est ut qui uxorum et natorum affectum amoris Christi prætulere, sine filiis et uxoribus facti a illo hominis coram suo Patre negentur. Dignum prorsus ut fiant dies eorum pauci, et officia seu dignitates eorum alii accipiant, qui gloria dignitatum illecti paucitatem dierum æternitati temporum prætulere. Talia cum Judæ Judæ imitatores expectent; et si Judæ nomen abhorrent, abhorreat potius opera, et tam horrendam Judæ maledictionem declinent. Reddant sine mora Domino suo, quæ tam spontaneæ, tam devote voverunt, nec apostasiæ suæ ullam quærent palliationem, scientes quoniam Deus non irridetur, nec est sapientia, nec consilium, nec fortitudo contra Dominum. Eo igitur operante et sermonem hunc confirmante, quisquis ab hoc voto suo apostataverit, datus in opprobrium sempiternum, sit anathema, maran atha.

TRACTATUS XIV.

DE SIGNIFICATIONE SEPTUAGESIMÆ, ET DE IIS IN QUÆ
EA LEGUNTUR.

Videtur ordo ecclesiasticorum officiorum ordinis humanæ conditionis congruere; et eorum quæ in Ecclesia geruntur, in ipsis protoplastis et eorum successoribus figuram præcessisse. Quod enim initio anni Septuagesimam, dehinc Sexagesimam, Quinquagesimam quoque et Quadragesimam consuevit Ecclesia solemniter celebrare, quatuor

primis ætatibus convenire videtur. In quibus autem convenient, vel quid ex istis aut illis significationis elici possit, subtili indagazione inquirendam est; et primo de Septuagesima videamus. Hæc siquidem eum prima ætate convenit, quia quando Adam de paradiso ad hujus exilii mutabilitatem ejectus est, de soliditate octonarii ad septenarii mutabilitatem videtur descendisse. Sicut enim per octonarium, qui quadratus et solidus est numerus, soliditas stabilitatis ostenditur, ita per septenarium, quo præsens tempus volvitur, instabilitas vitæ præsentis designatur. Merito ergo septuagesima præponitur, et ea quæ de protoplastorum exclusionem a paradiso scripta sunt, legendo in Ecclesia replicantur, ut dum ex his homo cognoscit unde, quo devenit, quo etiam ei redeundum sit, per hoc admonetur. Legitur enim in initio Septuagesimæ liber Genesis; in quo et paradisi felicitas, et presentis vitæ mutabilitas seu mortalitas manifeste exprimitur. Non solum legitur, sed et ut cordibus humanis utilis imprimatur, etiam cantando tragœdia eadem deploratur. Et hæc quidem in nocte; ut ea quæ prolixioribus noctis obscuritatem noctis lucubratiuncula elucescant, et humanæ ignorantie nox illustretur, et cæcitas pulsetur. Die vero jam facta, verba Novi Testamenti proponuntur, et ea quæ prædictis Veteris Testamenti verbis convenient, ut per diem tempus gratiæ, per noctem tempus culpæ transgressionis et pœnæ intelligamus; et quanta inter ipsa sit distantia seu convenientia, ex utriusque Testamenti verbis addiscamus, ut in ore deorum vel trium firmum sit omne verbum. Ex ipso Veteri Testamento missa initiat, dehinc Apostolus introducit, tertio Evangelium cum qua decet reverentia pronuntiat. Et quia magna est ad quod probandum testes introducuntur, magnos etiam esse convenit, qui ad tantum testimonium admittantur. Primo igitur ille in testimonium producit, cui a Deo testimonium perhibetur, quod invenerit hominem secundum cor suum. Cui tam potestas regia, quam prophetica dignitas suffragatur: et ne qui primus producit, et in tanto totius conventu Ecclesiæ loquendi exordium facit, in aliquo aures audientium offendant, venit in psalterio decachordo psallens, et dulcisona miscens carmina, universa assistentium corda dulci ad se pertrahit melodia. Regia igitur auctoritate fultus, et prophetici sermonis firmitate subnixus, velut lucerna ardens in caliginoso loco, et totius dubietatis propulsans caliginem, testimonium perhibet veritati, dicens: *Circumdederunt me gemitus mortis, etc.* (*Psal. XVII*). Videtur mihi in his verbis David velut Januum alterum intueri, et quasi uno versiculo præcedentia et subsequenta prophetica circumspectione complecti. Vox enim ista et Adæ de paradiso exeunti, et Cain super terram vaganti, et Lamech bigamiam introducenti, et Nembrod robusto venatori, sed et Noe inter undas fluctuanti, Abrahæ quoque in Ægypto peregrinanti, Moysi

nihilominus in deserto æstuanti inter populares A murmuratones : cuilibet quoque in qualibet præcedentium ætatum de Adæ progenie venienti, videtur signanter congruere, Quam proprie autem Christo et Christiano cuilibet conveniat, superfluum est edocere. Merito igitur David in Ecclesia fidelium primus introducitur; usque ad quem vox præcedentium ætatum protrahitur, et cui clarius lux subsequenti gratiæ aperitur. Hi autem et templum construendum ostenditur, et regnum in Salomone firmandum promittitur; sed et regnum Christi et Ecclesiæ ex eo propagandum, et in æternum præparandum juratur. Sequitur Paulus apostolus, cujus laus non ab homine, nec per hominem, sed a Deo promittitur, ubi dicitur : *Vas electionis mitti est iste, ut portet nomen meum coram regibus et gentibus* (Act. ix). Merito ergo ipse pro sui reverentia exauditur, cui ab ipso Deo suo nomini testificandi, et suum testimonium portandi officium specialiter committitur. Tandem Evangelium subjungitur, quod testimonium ab homine non accipit; cui si testimonium perhibeat etiam ille qui dedit, testimonium ejus verum est, quia non solus perhibet, sed et Pater, qui misit illum.

Ecce qui et quales testes introducantur audivimus, nunc in quo conveniant, inquiramus. Et primo in quo novi seu nova sunt veteribus, deinde in quo ipsa sibi nova convenient attendamus. In quo Evangelium Septuagesimæ cum prima ætate, seu cum ipsius nocturna Genesis lectione congruat, beatus Gregorius ostendit dicens (Homil. x) : *Quis patrias familias similitudinem rectius tenet, quam Conditor noster, qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos dominus in domo? Qui habet vineam, universam scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Hic itaque Patrisfamilias ad excolendam vineam suam, mane, hora tertia, sexta, nona, et undecima, operarios conducit; quia a mundi initio usque in finem ad erudiendam plebem fidelium prædicatores congregare non desistit.*

Nos quoque ipsius vestigiis humiliter inhærentes, subjungimus, eundem Patremfamilias ad ejusdem culturam vineæ sicut diversis temporibus, sic ob diversas causas exiisse. Primo enim exiit ad plantandum, secundo ad putandum, tertio ad fodendum, quarto ad stercoreandum, quinto ad propagandum, sexto ad sepiendum, septimo quando torcular extruxit in ea, exiit ad vindemiam; et ut Ruth Moabitidi spicæ aliquæ colligendæ remaneant, hæc studioso lectori cuique ætati assignanda relinquimus. Nos vero unde aut quo exiisse Deus, qui ubique est, aut quomodo exiisse, qui semper idem est, dicendus sit, inquiramus. Ante mundi quippe constituit onem in se ipso Deus occultus manebat, cum nec esset, cui innotesceret, nec unde innotesceret, appareret. Quod videtur Joannes evangelista intelligendo quoquomodo comprehendisse, ubi